6 *Exeuntes autem Pharisei, statim cum Herodianis consiliium faciebant adversus eum, quomodo eum perderent.*

7 *Jesus autem cum discipulis suis secessit ad mare: et nulla turba à Galilæa et Judæa secuta est eum,*

8 *et ab Jerosolymis, et ab Idumæa, et trans Jordanem: et qui circa Tyrum et Sidonem, multitudo magna, audientes quæ faciebat, venerunt ad eum.*

9 *Et dixit discipulis suis ut navicula sibi deserviret propter turbam, ne comprimerent eum.*

10 *Multos enim sanabat, ita ut irruerent in eum ut illum tangerent quotquot habebant plagas.*

11 *Et spiritus immundi cum illum videbant, procidebant ei, et clamabant dicentes:*

12 *Tu es Filius Dei. Et vehementer comminabatur eis ne manifestarent illum.*

13 *Et ascendens in montem vocavit ad se quos voluit ipse: et venerunt ad eum.*

14 *Et fecit ut essent duodecim cum illo: et ut mitteret eos predicare.*

15 *Et dedit illis potestatem curandi infirmitates, et ejiciendi dæmonia.*

16 *Et imposuit Simoni nomen Petrus:*

17 *et Jacobum Zebedæi, et Joannem fratrem Jacobi, et imposuit eis nomina Boanerges quod est Filii tonitru:*

18 *Et Andream, et Philippum, et Bartholomæum, et Matthæum, et Thomam, et Jacobum Alphæi, et Thadæum, et Simonem Cananæum,*

bado el hacer bien, ó mal? ¿salvar la vida á una persona, ó quitársela? Mas ellos callaban.

5 Entonces *Jesus* clavando en ellos sus ojos llenos de indignacion, y deplorando la ceguedad de su corazon, dice al hombre: Extiende esa mano. Extendióla, y quedóle *perfectamente* sana.

6 Pero los Fariseos saliendo de allí, se juntaron luego en consejo contra él con los Herodianos, sobre la manera de perderle.

7 Y *Jesus* con sus discípulos se retiró á la ribera del mar de *Tiberiades*: y le fué siguiendo mucha gente de Galilæa y de Judæa,

8 y de Jerusalem, y de la Idumæa, y del otro lado del Jordan: tambien los comarcanos de Tyro y de Sidon, en gran multitud, vinieron á verle, oyendo las cosas que hacia.

9 Y así dijo á sus discípulos que le tuviesen dispuesta una barquilla, para que el tropel de la gente no le oprimiese.

10 Pues curando, como curaba, á muchos, echábanse á porfia encima de él, á fin de tocarle todos los que tenian males.

11 Y *hasta* los poseidos de espíritus inmundos, al verle se arrodillaban delante de él, y gritaban diciendo:

12 Tú eres el Hijo de Dios. Mas él los apercibia con graves amenazas para que no le descubriesen.

— 13 Subiendo despues *Jesus* á un monte, llamó á sí á aquellos *de sus discípulos* que le plugo:

14 y llegados que fueron, escogió doce para tenerlos consigo, y enviarlos á predicar;

15 dándoles potestad de curar enfermedades, y de expeler demonios:

16 á saber: Simon, á quien puso el nombre de Pedro:

17 Santiago hijo de Zebedéo, y Juan hermano de Santiago, á quienes apellidó Boanerges, esto es, Hijos del trueno ó rayos:

18 Andres, Phelipe, Bartholomé, Matheo, Thomas, Santiago hijo de Alphéo, Thadéo, y Simon el Cananéu,

19 et Judam Iscariotem, qui et tradidit illum.

20 Et veniunt ad domum, et convenit iterum turba, ita ut non possent neque panem manducare.

21 Et cum audissent sui, exierunt tenere eum: dicebant enim: Quoniam in furorem versus est.

22 Et Scribæ, qui ab Jerosolymis descenderant, dicebant: Quoniam Beelzebub habet, et quia in principe demoniorum ejicit demonia.

23 Et convocatis eis, in parabolis dicebat illis: Quomodo potest satanas satanam ejicere?

24 Et si regnum in se dividatur, non potest regnum illud stare.

25 Et si domus super semetipsam disperiatur, non potest domus illa stare.

26 Et si satanas consurrexerit in semetipsum, disperitulus est, et non poterit stare, sed finem habet.

27 Nemo potest vasa fortis ingressus in domum diripere, nisi prius fortem alliget, et tunc domum ejus diripiet.

28 Amen dico vobis, quoniam omnia dimittentur filiis hominum peccata, et blasphemia quibus blasphemaverint:

29 qui autem blasphemaverit in Spiritum sanctum, non habebit remissionem in aeternum, sed reus erit aeterni delicti.

30 Quoniam dicebant: Spiritum immundum habet.

31 Et veniunt mater ejus et fratres: et foris stantes miserunt ad eum vocantes eum,

32 et sedebat circa eum turba: et di-

19 y Judas Iscariote, el mismo que le vendió.

20 De aquí vinieron á la casa¹, y concurrió de nuevo tal tropel de gente, que ni siquiera podian tomar alimento.

— 21 Entretanto algunos de sus deudos que no creian en él, con estas noticias salieron para recogerle: porque decian que habia perdido el juicio.

22 Al mismo tiempo los Escribas, que habian bajado de Jerusalem, no dudaban decir: Está poseido de Beelzebub, y así por arte del príncipe de los demonios es como lanza los demonios.

23 Mas Jesus habiéndolos convocados, les decia ó refutaba con estos símiles: ¿Cómo puede satanás expeler á satanás?

24 Pues si un reino se divide en partidos contrarios, es imposible que subsista el tal reino².

25 Y si una casa está desunida en contrarios partidos, la tal casa no puede quedar en pie.

26 Conque si satanás se levanta contra sí mismo, está su reino en discordia, y no puede durar, antes está cerca su fin.

27 Ninguno puede entrar en la casa del valiente para robarle sus alhajas, si primero no ata bien al valiente³, despues sí que podrá saquear la casa.

28 En verdad os digo, añadió, que todos los pecados se perdonarán fácilmente á los hijos de los hombres, y aun las blasfemias que dijeren:

29 pero el que blasfemare contra el Espíritu santo, no tendrá jamas perdon, sino que será reo de eterno juicio ó condenacion⁴.

30 Les decia esto porque le acusaban de que estaba poseido del espíritu imundo.

— 31 Entretanto llegan su madre y hermanos ó parientes: y quedándose fuera á la puerta enviaron á llamarle.

32 Estaba mucha gente sentada al re-

1 Se cree que era la de Pedro en Capharnaum.

2 Matth. XII. v. 25.

TOM. V.

3 Ib. v. 29.

4 Esto es, será sumamente difícil su arrepentimiento.

cunt ei: Ecce mater tua, et fratres tui foris quærunt te.

33 *Et respondens eis, ait: Quæ est mater mea, et fratres mei?*

34 *Et circumspiciens eos, qui in circuitu ejus sedebant, ait: Ecce mater mea, et fratres mei.*

35 *Qui enim fecerit voluntatem Dei, hic frater meus, et soror mea, et mater est.*

dedor de él, cuando le dicen: Mira que tu madre, y tus hermanos ahí fuera te buscan.

33 A lo que respondió, diciendo: ¿Quién es mi madre, y mis hermanos?

34 Y dando una mirada á los que estaban sentados al rededor de él, dijo: Veis aqui á mi madre, y á mis hermanos.

35 Porque cualquiera que hiciere la voluntad de Dios, ese es mi hermano, y mi hermana, y mi madre.

CAPÍTULO IV.

Parábola del sembrador, y su explicacion. La luz sobre el candelero. Semilla que nace y crece durmiendo el que la sembró. Otra parábola del grano de mostaza. Tempestad en el mar apaciguada de repente.

(Matth. 5, 7, 10, 13. Luc. 6, 8, 11, 19. Joann. 12.)

1 *Et iterum cepit docere ad mare: et congregata est ad eum turba multa, ita ut navim ascendens sederet in mari, et omnis turba circa mare super terram erat.*

2 *Et docebat eos in parabolis multa, et dicebat illis in doctrina sua:*

3 *Audite: ecce exiit seminans ad seminandum.*

4 *Et dum seminat, aliud cecidit circa viam, et cenerunt volucres cæli, et comederunt illud.*

5 *Aliud verò cecidit super petrosa, ubi non habuit terram multam: et statim exortum est, quoniam non habebat altitudinem terra:*

6 *et quando exortus est sol, exarsuavit: et eò quòd non habebat radicem, exaruit.*

7 *Et aliud cecidit in spinas: et ascenderunt spinæ, et suffocaverunt illud, et fructum non dedit.*

8 *Et aliud cecidit in terram bonam: et dabat fructum ascendentem, et crescentem; et offerebat unum triginta, unum sexaginta, et unum centum.*

9 *Et dicebat: Qui habet aures audiendi, audiat.*

10 *Et cum esset singularis, interrogaverunt eum hi qui cum eo erant duodecim, parabolam.*

1 Otra vez se puso á enseñar cerca del mar: y acudió tanta gente, que le fué preciso subir en una barca y sentarse en ella dentro del mar, estando todo el auditorio en tierra á la orilla.

2 Y les enseñaba muchas cosas usando de parábolas, y decíales así conforme á su manera de enseñar:

3 Escuchad: haced cuenta que salió un sembrador á sembrar.

4 Y al esparcir el grano, parte cayó junto al camino, y vinieron las aves del cielo, y le comieron.

5 Parte cayó sobre pedregales, donde había poca tierra: y luego nació, por no poder profundizar en ella:

6 mas calentando el sol, se agostó: y como no tenía raíces, secóse.

7 Otra parte cayó entre espinas: y las espinas crecieron, y le ahogaron, y así no dió fruto.

8 Finalmente, parte cayó en buena tierra: y dió fruto erguido, y abultado; cual á treinta por uno, cual á sesenta, y cual á ciento.

9 Y decíales: Quien tiene oídos para oír, escuche y reflexione.

— 10 Estando despues á solas, le preguntaron los doce que estaban con él, la significacion de la parábola.

11 *Et dicebat eis: Vobis datum est nosse mysterium regni Dei: illis autem, qui foris sunt, in parabolis omnia fiunt:*

12 *ut videntes videant, et non videant: et audientes audiant, et non intelligant: ne quando convertantur, et dimittantur eis peccata.*

13 *Et ait illis: Nescitis parabolam hanc? et quomodo omnes parabolis cognoscetis?*

14 *Qui seminat, verbum seminat.*

15 *Hi autem sunt, qui circa viam, ubi seminatur verbum, et cum audierint confestim venit satanas, et aufert verbum, quod seminatum est in cordibus eorum.*

16 *Et hi sunt similiter, qui super petrosam seminantur: qui cum audierint verbum, statim cum gaudio accipiunt illud:*

17 *et non habent radicem in se, sed temporales sunt: deinde orta tribulatione et persecutione propter verbum, confestim scandalizantur.*

18 *Et alii sunt qui in spinis seminantur: hi sunt, qui verbum audiunt,*

19 *et arumnae saeculi, et deceptio divitiarum, et circa reliqua concupiscentiae introeuntes suffocant verbum, et sine fructu efficitur.*

20 *Et hi sunt, qui super terram bonam seminati sunt qui audiunt verbum, et suscipiunt, et fructificant, unum triginta, unum sexaginta, et unum centum.*

21 *Et dicebat illis: Nunquid venit lucerna ut sub modio ponatur, aut sub lecto? nonne ut super candelabrum ponatur?*

22 *Non est enim aliquid absconditum,*

11 Y él les decía: A vosotros se os ha concedido el saber ó conocer el misterio del reino de Dios: pero á los que son extraños ó incrédulos, todo se les anuncia en parábolas: